Sulla nozione agostiniana di *conuersione*, cfr. anche Solignac (1962), pp. 614-617 (nota “Conversion et formation”); Zum Brunn (1969), pp. 90-97; Madec (1986-1994); Vannier (1991), pp. 11-14; 123-147 (soprattutto pp. 135-137); Pépin (1997), pp. 158-161.

dixisti: Fiat lux, et facta est lux, non incongruenter hoc intellego in creatura spiritali, quia erat iam qualiscumque uita, quam inluminares. Sed sicut non te promeruerat, ut esset talis uita, quae inluminari posset, ita nec cum iam esse promeruit te, ut inluminaretur. Neque enim eius informitas placeret tibi, si non lux fieret non existendo, sed intuendo inluminantem lucem eique cohaerendo, ut et quod utcumque uiuit et quod beate uiuit, non deberet nisi gratiae tuae, conuersa per commutationem meliorem ad id, quod neque in melius neque in deterius mutari potest; quod tu solus es, quia solus simpliciter es, cui non est aliud uiuere, aliud beate uiuere, quia tua beatitudo es»⁴⁰.

“Sia fatta la luce, e la luce è stata fatta”, lo intendo non sconvenientemente in riferimento alla creatura spirituale, poiché essa era già una qualche vita, che Tu potessi illuminare. Ma, così come non aveva nessun merito ai tuoi occhi, per essere una vita tale da poter essere illuminata, così, quando già esisteva, non ha avuto nessun merito ai tuoi occhi per essere illuminata. Nemmeno la sua informità, infatti, ti sarebbe piaciuta, se non fosse divenuta luce non per il fatto di esistere, ma per il fatto di intuire la luce che illumina e di aderire a essa. Sia il semplice vivere sia il vivere felicemente, dunque, non lo deve se non alla tua grazia, convertita con un mutamento in meglio a ciò che non può mutarsi né in meglio né in peggio. Questo, Tu solo lo sei, poiché Tu solo esisti semplicemente, Tu, per il quale non è una cosa vivere e un'altra vivere felicemente, poiché Tu sei la Tua felicità».

La creazione della luce, dunque, va intesa in riferimento alla creatura spirituale (*in creatura spiritali*). Quest'ultima, essendo stata creata come una vita (*erat iam qualiscumque uita*)⁴¹, si trova in una condizione di informità (*informitas*)⁴² e non possiede

⁴⁰ conf. XIII,iii,4 (CCL 27, 243-244.1-12).

⁴¹ L'*informitas* della creatura spirituale viene concepita come una “vita” simile all’abisso, che non è ancora un *beate uiuere*: conf. XIII,iii,3 (*uitam tenebrosae abyssio similem*); XIII,iv,5 (*super eam quam feceras uitam*); XIII,v,6 (*ad eum a quo erat qualiscumque uita, et inluminatio fieret speciosa uita et esset caelum caeli*). In questo senso, essa si distingue dalla *materies corporum*, che «non est intellegibilis forma sicut uita» (conf. XII,v,5). Mi sembra perciò che si possano individuare in questa descrizione dell’informità spirituale i segni di un uso “analogo” dei concetti di *informitas* e di *materia*. In questa direzione di esprimono Couturier (1955), p. 70: «Nous sommes fondés à admettre que, pour saint Augustin, la composition hylémorphique est une condition a priori de tout être crée, mais qu’elle est à entendre en un sens analogue», Trapé (1959), pp. 96-97: «In una metafisica così profondamente spiritualista come quella agostiniana non deve arrecar turbamento il sentir parlare, sia pure in linea ipotetica, di materia spirituale: l’aggettivo, qui corregge il sostantivo e gli dà un significato che ha in comune con quello della materia corporale solo questo: tutte e due costituiscono il principio della mutabilità delle cose; ma l’una, importando distinzione di parti e diffusione nello spazio, spiega il movimento spaziale e temporale; l’altra, non importando né distinzioni di parti né diffusione nello spazio, spiega il movimento solo temporale», e Pegueroles (1974), p. 60 e (1972), p. 177: «La forma y la materia son, pues, principios de todo ser creado, incluso de los seres espirituales. Pero forma y materia son aquí nociones análogas, no unívocas».